



UNINTER EDUCACIONAL S.A.

CNPJ/MF 02.261.854/0001-57

Relatório da Administração

Aos Senhores Acionistas,
Atendendo às disposições legais e estatutárias, a Administração da Uninter S.A. apresenta-lhes a seguir o Relatório da Administração e as Demonstrações Financeiras Consolidadas, preparadas de acordo com os International Financial Reporting Standards (IFRS), emitidos pelo International Accounting Standards Board (IASB), e fundamentadas nas práticas contábeis adotadas no Brasil, incluindo os pronunciamentos, as interpretações e as orientações emitidos pelo Comitê de Pronunciamentos Contábeis (CPC). A Companhia adotou todas as normas, revisões de normas e interpretações emitidas pelo IASB e efetivas para as demonstrações financeiras de 31 de dezembro de 2024.

Sobre a Uninter

A história do Grupo Uninter, sob a liderança visionária do professor Wilson Picler, é uma jornada inspiradora no setor educacional brasileiro. Por 28 anos, a Uninter tem impulsionado a democratização do ensino superior com soluções educacionais inovadoras e acessíveis. O Centro Universitário Internacional Uninter, parte fundamental do grupo, é reconhecido pelo Ministério da Educação (MEC) com nota máxima, destacando-se no ensino a distância no Brasil.

Com sede em Curitiba, no Paraná, e atuação em todo o Brasil e no exterior, o Centro Universitário Internacional Uninter já formou mais de 750 mil alunos e, hoje, conta com aproximadamente 600 mil alunos ativos. São mais de 400 cursos disponíveis entre graduação, pós-graduação, mestrado, doutorado, ensino técnico e cursos profissionalizantes e de extensão, nas modalidades presencial e a distância (EAD). Atualmente, a infraestrutura da Uninter é impressionante: são mais de 750 polos de apoio presencial no Brasil, dois campi em Curitiba/PR e 15 polos internacionais, distribuídos entre Estados Unidos (8), Europa (5) e Japão (2), além de superpólos em diversas cidades brasileiras. Estes possuem uma estrutura robusta e são equipados com laboratórios de última geração para os cursos de graduação semipresencial na área de saúde, exemplificando o compromisso da Uninter com a qualidade da inovação.

Com os avanços da tecnologia, a Uninter desenvolveu métodos adaptáveis à rotina dos estudantes. Seja na modalidade a distância, ao vivo, semipresencial ou presencial, todos os conteúdos podem ser acessados de smartphones, computadores ou tablets, fazendo de qualquer lugar um ambiente de estudos. Com aulas dinâmicas e conteúdo disponível em diversos formatos, o aluno também conta com suporte on-line e presencial, além da possibilidade de realizar atividades práticas em laboratórios disponíveis nos polos nacionais.

A jornada do Grupo Uninter não se resume a uma história de sucesso no mercado educacional, mas é também um testemunho do poder transformador da educação. Eliminando fronteiras e obstáculos, a Uninter continua a abrir caminhos para quem busca formação e profissionalização.

Relatório da Administração

Palavra do CEO. Fechamos mais um ano com resultados positivos e consistentes, com crescimento financeiro e estrutural. Em 2024, reforçamos substancialmente a nossa rede de polos, criando uma estrutura de laboratórios modernos e avançados para oferecer aulas práticas em todo o território nacional. Avancamos em nossa jornada de IA para atender e acompanhar com mais eficiência os nossos alunos. Melhoramos todos os indicadores financeiros, com expressivo aumento da Receita Líquida, da Margem Bruta, do EBITDA e do Lucro Líquido. Tudo isso alinhado com o constante aprimoramento de nossas práticas acadêmicas, que nos habilitam ao pleno atendimento às novas exigências regulatórias anunciadas pelo MEC.

Governança Corporativa. Os investimentos recorrentes da Uninter em ferramentas e procedimentos que buscam aprimorar as práticas de governança corporativa e a transparência demonstram o comprometimento de sua administração em manter o alto nível de conformidade, adotando regras para aprimorar a gestão e fortalecer o compromisso com a cultura de compliance. O monitoramento contínuo do Programa de Integridade da companhia visa aperfeiçoá-lo na prevenção, na detecção e no combate à ocorrência dos atos lesivos, incompatíveis com a legislação vigente e com a cultura organizacional. Ao longo de 2024, realizamos ações que intensificaram os esforços da companhia, das quais destacamos a realização de uma nova avaliação geral de riscos (risk assessment); o monitoramento do canal de denúncias, com processo estruturado de investigações corporativas independentes e imparciais; as ações de comunicação e os treinamentos direcionados à totalidade dos colaboradores, desenvolvidos com base na matriz de riscos da empresa; a manutenção do ambiente de controles internos, submetidos periodicamente a avaliações da auditoria; a atuação independente de sua auditoria interna; a revisão e a melhoria contínua de processos e normativos internos, que revigoram e solidificam a cultura da integridade, e encorajam os colaboradores a comportar-se dentro desses rigorosos padrões éticos, buscando estender essa mesma cultura aos seus fornecedores, parceiros de negócios e clientes.

Desempenho Acadêmico. A Uninter, em busca de alcançar os objetivos e metas da instituição, propostos na missão de desenvolver e transformar pessoas por meio da educação, vem se destacando e sendo reconhecida, a cada dia que passa, como uma organização de excelência para estudar, trabalhar e investir. Oferece a melhor qualidade em produtos e serviços, sem deixar de lado o respeito e a agilidade para com as solicitações e a resolução de problemas. Incentiva o crescimento, a formação, o desenvolvimento profissional e pessoal de seus alunos e colaboradores. No ano de 2024, **35 cursos** de graduação ofertados pela Uninter passaram por avaliação externa, atingindo o resultado de **83%** de cursos com a nota máxima **5** e **17%** com a nota **4**. De 2017 a

2024, obtivemos o conceito **5** (nota máxima) em **99 cursos**, o conceito **4** foi a nota atribuída a **19 cursos**, e o conceito **3** foi a nota de somente **1 curso**. É importante ressaltar que a escala do Inep varia de **1 a 5**, e que os conceitos iguais ou superiores a **3** são considerados satisfatórios. A Uninter conta ainda com três programas de pós-graduação *stricto sensu*: um Mestrado Acadêmico em Direito, ofertado desde o ano de 2010 e avaliado com nota **3** pela Capes, um Mestrado Profissional em Educação e Novas Tecnologias, ofertado desde 2014; e um Doutorado Profissional em Educação e Novas Tecnologias, ofertado desde o ano de 2020, os dois últimos com nota **4** na avaliação da Capes. Ainda, a Unintertech — Escola de Formação Técnica e Profissional é uma área da Uninter responsável pela gestão dos cursos técnicos e profissionalizantes, seguindo as normativas da Seed/PR e da Setec/MEC. Atualmente, são oferecidos **88 cursos** profissionalizantes e **28 cursos** técnicos. Destes, **9 cursos** técnicos oferecidos pela Seed/PR são exclusivos para o Estado do Paraná, e **19 cursos** técnicos possuem abrangência nacional e são regulamentados pela Setec/MEC. Ambos os grupos de cursos estão alinhados ao Catálogo Nacional de Cursos Técnicos (CNCT), garantindo que as diretrizes e a organização curricular atendam às necessidades do mercado de trabalho e às exigências educacionais.

Desempenho Operacional. Em 2024, a base de alunos performou com crescimento de **8,1%** em relação ao ano de 2023. Houve ampliação de oferta nos cursos da saúde para todos os estados brasileiros, bem como nos cursos técnicos e profissionalizantes, e na pós-graduação EAD.

Base de Alunos. Encerrou o ano de 2024 com **594,8 mil** alunos, representando um crescimento de **8,1%** em comparação ao ano anterior. O segmento EAD atingiu **574,2 mil** alunos, impulsionado por novos cursos no portfólio, incluindo cursos técnicos e profissionalizantes. O segmento semipresencial atingiu **19,2 mil** alunos, sendo **18,6 mil** nos cursos da área da saúde, e o segmento presencial fechou com **1,3 mil** alunos.

Ticket Médio Líquido. No segmento EAD, encerrou 2024 com valor de **R\$ 208,10**, apresentando aumento de **1%** em relação a 2023. No segmento presencial, o ticket encerrou o ano com o valor de **R\$ 241,80**, e no segmento presencial, o ticket foi de **R\$ 469,10**, em linha com o ano anterior.

Desempenho Financeiro.

Operações continuadas	2024	AV. %	2023	AV. %	ΔH. %
Receita Oper. Bruta	1.468.134	100,0%	1.165.689	100,0%	25,9%
Deduções Receita Bruta	(743.121)	-50,6%	(514.282)	-44,1%	44,5%
Receita Oper. Líquida	725.013	100,0%	651.407	100,0%	11,3%
Custos dos Serviços Prestados	(380.898)	-52,5%	(359.720)	-55,2%	5,9%
Lucro Bruto	344.115	-46,3%	291.687	-44,8%	18,0%
Margem Bruta	47,5%	-	44,8%	-	2,7%
Despesas comerciais	(134.362)	-18,5%	(120.816)	-18,5%	11,2%
Despesas Gerais e Administrativas	(74.517)	-10,3%	(68.175)	-10,5%	9,3%
Resultado de Equivalência Patrimonial	(1.606)	-0,2%	(555)	-0,1%	189,4%
Outras Receitas/ Despesas Operacionais	4.194	0,6%	4.059	0,6%	3,3%
Despesas Gerais	(206.291)	-28,5%	(185.487)	-28,5%	11,2%
Depreciação e Amortização	(37.116)	-5,1%	(34.744)	-5,3%	6,8%
Despesas Não Recorrentes e Operacionais	8.898	1,2%	10.440	1,6%	-14,8%
EBITDA	183.858	25,4%	161.384	23,2%	21,4%
Margem EBITDA	25,4%	-	24,8%	-	2,1%
Resultado Financeiro	5.333	0,7%	9.512	1,5%	-43,9%
Imposto de Renda e Contribuição Social	(12.170)	-1,7%	(11.273)	-1,7%	8,0%
Lucro Líquido	130.987	18,1%	104.439	16,0%	25,4%
Margem	18,1%	-	16,0%	-	2,0%

Receita Bruta. Encerrou o exercício de 2024 em **R\$ 1,468 bilhão**, apresentando crescimento de **25,9%** em relação ao exercício de 2023. O crescimento se perfiz pelo aumento da base de alunos (+8,1%), conciliado com a expansão dos cursos da saúde para todo o Brasil e os lançamentos de novos cursos na modalidade EAD.

Receita Líquida. Ao final do exercício de 2024, fechou em **R\$ 725 milhões**, encerrando com crescimento de **11,3%** em relação ao exercício de 2023.

Custos dos Serviços. Encerraram o exercício de 2024 em **R\$ 380,9 milhões**, com aumento de **5,9%** em relação ao exercício de 2023, e representam **52,5%** da Receita Líquida do exercício de 2024. O valor é composto por Custos com Pessoal Docentes e Acadêmicos Administrativos no valor de **R\$ 144 milhões**; Representantes (Polos Parceiros), no valor de **R\$ 17,2 milhões**; Custos e Serviços Operacionais, no valor de **R\$ 26,8 milhões**; Depreciação e Amortização, no valor de **R\$ 26,7 milhões**; e Material de Apoio para os alunos, no valor de **R\$ 5,2 milhões**.

Lucro Bruto. Encerrou o exercício de 2024 no valor de **R\$ 344,1 milhões**, e representa **47,5%** da Receita Líquida e aumento de **18,0%** (+2,7 pp) em relação a 2023.

Despesas Comerciais. Totalizaram **R\$ 134,4 milhões**, com variação superior de **11,2%** em relação ao exercício de 2023, e representam **18,5%** da Receita Líquida. As despesas estão distribuídas nas contas de PDD, no valor de **R\$ 37,7 milhões**; Propaganda e Publicidade, no valor de **R\$ 66,1 milhões**; e Despesas com Vendas (Pessoal e Operacionais), no valor de **R\$ 30,6 milhões**.

Despesas Gerais e Administrativas. Totalizaram **R\$ 74,5 milhões**, com variação superior de **9,3%** em comparação com 2023, representando **10,3%** da Receita Líquida. As Despesas (Pessoal e Operacionais) encerram com valor de **R\$ 64,3 milhões** e Depreciação e Amortização no valor de **R\$ 10,2 milhões**.

Outras Receitas e Despesas Operacionais. Fecharam o ano de 2024

somando **R\$ 2,6 milhões**. Outras receitas somaram **R\$ 4,2 milhões**, enquanto a equivalência patrimonial ficou negativa em **R\$ 1,6 milhão**.

Resultado Financeiro. Encerrou o ano de 2024 no valor de **R\$ 5,3 milhões**, com destaque para os Rendimentos de Aplicação Financeira.

EBITDA Ajustado. Finalizou 2024 com o valor de **R\$ 183,8 milhões**, o que representa uma margem de 25,4% (+2,1 pp) da Receita Líquida em relação a 2023.

Lucro Líquido. Finalizou 2024 com o valor de **R\$ 130,9 milhões** e uma margem de **18,1%** (+2,0 pp) da Receita Líquida em relação a 2023.

Indicadores Financeiros	2024	2023
Crescimento Receita Líquida	11,3%	11,4%
2024 X 2023 (em %)	-	-
Margem Lucro Bruto	47,5%	44,8%
Lucro Bruto/Receita Líquida (em %)	-	-
Margem Despesa Operacional	13,0%	12,1%
Despesa Operacional/Receita Líquida (em %)	-	-
Margem EBITDA	25,4%	23,2%
EBITDA/Receita Líquida (em %)	-	-
Margem da Atividade	18,1%	16,0%
Lucro Líquido/Receita Líquida (em %)	-	-
Avançamento Financeira	0,45	0,40
Divida Financeira Líquida/EBITDA (em pontos)	3,48	3,67
Liquidez Corrente	-	-
Ativo Circulante/Passivo Circulante (em pontos)	-	-
Rentabilidade	28,6%	27,6%
Lucro Líquido/Patrimônio Líquido (em %)	-	-

Investimento (CAPEX). Fechou o exercício de 2024 no valor de **R\$ 52 milhões**, com crescimento de **15,6%** em relação ao exercício de 2023, representando **7,2%** da Receita Líquida. Os investimentos foram destinados à produção de acervo vinculado a aulas EAD, biblioteca virtual, laboratórios didáticos (instalados nos polos para aulas práticas de diversos cursos), benfeitorias e instalações na adequação para o ambiente de aulas práticas para os cursos da Saúde ofertados nos Polos, e softwares e hardwares associados às melhorias contínuas nos sistemas utilizados no atendimento de alunos e na gestão financeira.

Desempenho Financeiro. A companhia manteve uma trajetória de resultados financeiros sólidos, alinhada ao planejamento, que projeta um crescimento de **7,87%** na geração de caixa em relação ao ano anterior. A geração de caixa operacional registrou um avanço de **7,89%** na comparação com 2023, mantendo-se positiva em todos os meses do ano, o que evidencia a robustez da capacidade financeira da organização.

Posição de Caixa. A posição de caixa e as disponibilidades — considerando o numerário disponível e os depósitos de curto prazo — totalizam **R\$ 71 milhões**, representando um crescimento expressivo em relação aos **R\$ 55 milhões** registrados ao final de 2023. Esses resultados refletem o crescimento sustentável da receita e a eficiência da gestão financeira da empresa.

Endividamento Bruto. A posição de dívida ao final de 2024 totalizou **R\$ 8,8 milhões**, referentes ao parcelamento de tributos no curto e no longo prazo.

Inadimplência. A Uninter tem investido continuamente na otimização do sistema interno de cobrança (SICOB), aliado a uma equipe altamente capacitada, para reduzir os índices de inadimplência. Dentre as iniciativas implementadas, destaca-se a flexibilização das condições de pagamento de mensalidades em atraso, incluindo a opção de parcelamento via cartão de crédito, com taxas reduzidas e prazos mais acessíveis aos alunos. Adicionalmente, a introdução de uma ferramenta de autoatendimento permite que os próprios alunos simulem e realizem acordos de parcelamento ou quitação de suas dívidas de forma rápida e segura. Essas iniciativas, somadas a melhorias recorrentes nas campanhas de cobrança, resultaram na redução da inadimplência mensal (30 dias) que passou de **15,3%** para **13,4%** (-1,9 pp). A inadimplência acumulada nos últimos 12 meses (LTM) também apresentou uma queda significativa, reduzindo-se de **9,50%** para **8,48%** (-1,02 pp). Esses resultados reforçam o compromisso da Uninter com a sustentabilidade financeira, assegurando um equilíbrio entre crescimento e gestão eficiente da inadimplência.

Base de Funcionários. Encerrou o ano de 2024 com **1.647** funcionários. O quadro de colaboradores da Uninter é formado por **680** homens e **967** mulheres, ou seja, **59%** são do sexo feminino e **41%** do sexo masculino.

Mudanças nas Políticas Contábeis e Divulgações. As seguintes alterações de normas foram adotadas pela primeira vez no exercício iniciado em 1º de janeiro de 2024:

Alteração ao CPC 26 — Apresentação das Demonstrações Contábeis: de acordo com o IAS 1 — "Presentation of financial statements", para uma entidade classificar passivos como não circulantes em suas demonstrações financeiras, ela deve ter o direito de evitar a liquidação dos passivos por no mínimo doze meses da data do balanço patrimonial. Em janeiro de 2020, o IASB emitiu a alteração ao IAS 1 — "Classification of liabilities as current or non-current", cuja data de aplicação era para exercícios iniciados a partir de 1º de janeiro de 2023, que determinava que a entidade não teria o direito de evitar a liquidação de um passivo por pelo menos doze meses, caso, na data do balanço, não tivesse cumprido com índices previstos em cláusulas restritivas (ex: covenants), mesmo que a mensuração contratual do covenant fosse requerida somente após a data do balanço em até doze meses. Subsequentemente, em outubro de 2022, nova alteração foi emitida para esclarecer que passivos que contêm cláusulas contratuais restritivas requerendo o atingimento de índices sob covenants somente após a data do balanço não afetam a classificação como circulante ou não

circulante. Somente covenants que a entidade é requerida a cumprir até a data do balanço afetam a classificação do passivo, mesmo que a mensuração ocorra somente após aquela data. A alteração de 2022 introduz requisitos adicionais de divulgação que permitam aos usuários das demonstrações financeiras compreenderem o risco de o passivo ser liquidado em até doze meses após a data do balanço. A alteração de 2022 mudou a data de aplicação da alteração de 2020. Desta forma, ambas as alterações se aplicam aos exercícios iniciados a partir de 1º de janeiro de 2024.

Alteração ao CPC 06(R2) — Arrendamentos: a alteração emitida em setembro de 2022 traz esclarecimentos sobre o passivo de arrendamento em uma transação de venda e relocação ("sale and leaseback"). Ao mensurar o passivo de locação subsequente à venda e à relocação, o vendedor arrendatário determina os "pagamentos da locação" e os "pagamentos da locação revistos" de forma que não resulte no reconhecimento, pelo vendedor-locatário, de qualquer quantia de ganho ou perda relacionada ao direito de uso que retém. Isso poderia afetar particularmente as transações de venda e relocação nas quais os pagamentos do arrendamento incluem pagamentos variáveis que não dependem de um índice ou taxa. Essa alteração não teve impacto material para o Grupo.

Alterações ao CPC 03 — Demonstração dos Fluxos de Caixa e CPC 40 — Instrumentos Financeiros: Evidenciação: a alteração emitida pelo IASB em maio de 2023 traz novos requisitos de divulgação sobre acordos de financiamento de fornecedores ("supplier finance arrangements — SFAs") com o objetivo de permitir que os investidores avaliem os efeitos sobre os passivos de uma entidade, os fluxos de caixa e a exposição ao risco de liquidez. Acordos de financiamento de fornecedores são descritos, nessa alteração, como sendo acordos em que um ou mais provedores de financiamento se oferecem para pagar valores que uma entidade deve aos seus fornecedores, e a entidade concorda em pagar de acordo com os termos e condições do acordo na mesma data, ou em uma data posterior, que os fornecedores são pagos. Os acordos normalmente proporcionam à entidade condições de pagamento estendidas, ou condições de recebimento antecipado aos fornecedores da entidade, em comparação com a data de vencimento original da fatura relacionada. As novas divulgações incluem as seguintes informações principais:

- (a) os termos e condições dos acordos SFAs;
- (b) para a data de início e fim do período de reporte;
- (i) o valor contábil e as rubricas das demonstrações financeiras associadas aos passivos financeiros que são parte de acordos SFAs;
- (ii) o valor contábil e as rubricas associadas aos passivos financeiros em (i) para os quais os fornecedores já receberam pagamento dos provedores de financiamento;
- (iii) o intervalo de datas de vencimento de pagamentos de passivos financeiros em (i) e as contas a pagar comparáveis que não fazem parte dos referidos acordos SFAs;
- (c) alterações que não afetam o caixa nos valores contábeis de passivos financeiros em (b);
- (d) concentração de risco de liquidez com provedores financeiros.

O IASB forneceu isenção temporária para a divulgação de informações comparativas no primeiro ano de adoção dessa alteração. Nessa isenção, também estão incluídos alguns saldos iniciais de abertura específicos. Além disso, as divulgações exigidas são aplicáveis apenas a períodos anuais durante o primeiro ano de aplicação.

As alterações mencionadas acima não tiveram impactos materiais para a Companhia e sua controlada.

UNINTER EDUCACIONAL S.A. - CNPJ/MF 02.261.854/0001-57

CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO

Wilson Picler — Vice-Presidente do Conselho de Administração

Edmilson Picler — Presidente do Conselho de Administração

MEMBROS DO CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO

Gabriel José Picler - Raul Meira Picler - Jorge Luiz Bernardi

- Marlene Aparecida Pazzetto Antunes Telles

DIRETORIA

Marco Antonio Masoller Eleuterio — Diretor Executivo

Jorge Luiz Bernardi — Vice-Diretor Executivo

Benhur Elbertelo Gaio — Diretor Acadêmico

Isis Marcelino — Diretora de Tecnologia

Mário Henrique Thomé da Cruz — Diretor de Marketing

Marlene Aparecida Pazzetto Antunes Telles — Diretora Financeira

Mauricio Sergio Gomes Noé — Diretor Comercial

Isaac Gomes da Silva — Diretor Administrativo

Ricardo Martins da Silva — Contador CRC PR-052969/O-6

Informações complementares — mudança na Administração. Em fevereiro de 2025, a Sr.ª Marlene Aparecida Pazzetto Antunes Telles deixou o cargo de Diretora Financeira da companhia, decisão que foi objeto de pauta da 128ª Reunião do Conselho de Administração, realizada em 18 de fevereiro de 2025, com ata registrada sob nº 20251219054 na Junta Comercial do Paraná. Na mesma ocasião, o Conselho de Administração nomeou o Sr. Felipe Mazzoni Pierzynski como novo Diretor Financeiro da empresa, que assumiu o cargo a partir de 1º de março de 2025. O Sr. Felipe possui vasta experiência no setor financeiro e continuará com a missão de assegurar a estabilidade e o crescimento financeiro da empresa. A transição ocorreu de maneira ordenada, sem impactos significativos nas operações da companhia. A Uninter aproveita para agradecer à Sr.ª Marlene pelo excelente trabalho realizado durante sua gestão, especialmente no fortalecimento da área financeira da companhia, e recebe com entusiasmo o Sr. Felipe, dando-lhe boas-vindas e desejando-lhe sucesso nessa jornada.

Balanço Patrimonial em 31 de dezembro, em milhares de reais.					Demonstração de Resultados. Exercícios findos em 31 de dezembro, em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma.				
Ativo	Controladora		Consolidado		Passivo e patrimônio líquido	Controladora		Consolidado	
	31 de dezembro de 2024	31 de dezembro de 2023	31 de dezembro de 2024	31 de dezembro de 2023		31 de dezembro de 2024	31 de dezembro de 2023	31 de dezembro de 2024	31 de dezembro de 2023
Circulante					Circulante				
Caixa e equivalentes de caixa	71.147	55.056	80.746	60.401	Passivos de arrendamentos	7.041	5.290	7.041	5.290
Contas a receber de clientes	286.399	220.241	288.367	221.196	Fornecedores	10.209	9.355	10.250	9.355
Adiantamentos	9.614	12.516	9.614	12.516	Salários e encargos sociais	33.274	29.961	33.274	29.961
Despesas antecipadas	6.063	5.607	6.084	6.024	Tributos a recolher	7.678	7.385	7.678	7.385
Tributos a recuperar	11.312	10.896	11.312	10.896	Imposto de renda e Contribuição social	740	289	740	289
Material de consumo	14.073	10.538	14.073	10.538	Dividendos a pagar	50.049	25.069	50.049	25.069
					Adiantamento de clientes	8.359	9.607	8.359	9.607
					Outros passivos	741	703	487	703
	398.608	314.854	410.196	321.571		118.091	87.659	117.877	87.659
Não circulante					Não circulante				
Partes relacionadas	11.993	5.150	-	-	Passivos de arrendamentos	6.140	5.071	6.140	5.071
Depósitos judiciais	1.234	932	1.234	932	Tributos a recolher	8.967	10.630	8.967	10.630
Tributos a recuperar	1.226	1.226	1.226	1.226	Provisão para ações judiciais	3.177	263	3.177	263
Outros ativos	-	-	1.087	533					
	14.453	7.308	3.547	2.691		18.284	15.964	18.284	15.964
						136.374	103.623	136.162	103.623
Investimentos	987	2.172	-	-	Patrimônio líquido				
Imobilizado	70.964	53.165	71.057	53.237	Capital social	140.000	140.000	140.000	140.000
Ativos de direito de uso	14.969	11.885	14.969	11.885	Ajuste avaliação patrimonial	(360)	(781)	(360)	(781)
Intangível	93.710	92.618	93.710	92.618	Reserva de lucros	317.678	239.160	317.678	239.160
	195.083	167.148	183.283	160.431	Total do patrimônio líquido	457.318	378.379	457.318	378.379
Total do ativo	593.692	482.002	593.480	482.002	Total do passivo e patrimônio líquido	593.692	482.002	593.480	482.002

Demonstração dos fluxos de caixa dos exercícios findos em 31 de dezembro, em milhares de reais.

	Controladora		Consolidado	
	2024	2023	2024	2023
Fluxo de caixa das atividades operacionais				
Lucro antes do Imposto de renda e da Contribuição social	143.158	115.712	143.158	115.711
Ajustes por:				
Resultado de equivalência patrimonial	1.606	555		
Depreciação e amortização	37.364	34.517	37.364	34.517
Baixa de bens do ativo intangível e do ativo imobilizado	1.457	478	1.457	478
Provisão para ações judiciais	2.914	(559)	2.914	(559)
Provisão para crédito de liquidação duvidosa	35.104	31.559	35.104	31.559
Juros e variações monetárias líquidas	3.482	1.400	3.903	1.137
	225.085	183.661	223.900	182.842
Variações nos ativos e passivos				
Contas a receber de clientes	(102.471)	(74.258)	(103.484)	(74.644)
Adiantamentos	2.902	(4.283)	2.902	(4.283)
Tributos a recuperar	(416)	(4.587)	(416)	(4.587)
Despesas antecipadas	(456)	(167)	(46)	(228)
Depósitos judiciais	(302)	(12)	(302)	(12)
Outros ativos	(6.843)	(3.416)	(554)	2
Material de consumo	(3.535)	341	(3.535)	341
Fornecedores	854	(1.242)	895	(1.242)
Salários e encargos sociais	3.313	7.437	3.313	7.437
Tributos a recolher	(1.370)	636	(1.370)	636
Adiantamento de clientes	(1.248)	(1.147)	(1.248)	(1.147)
Outros passivos	(294)	446	(546)	446
Caixa proveniente das operações				
Pagamento de juros sobre empréstimos e financiamentos	-	(17)	-	(17)
Imposto de renda e contribuição social pagos	(11.720)	(11.063)	(11.720)	(11.063)
Caixa líquido (aplicado nas) gerado pelas atividades operacionais				
	103.499	92.329	107.775	94.482
Fluxo de caixa das atividades de investimentos				
Aquisições de bens do ativo imobilizado e intangível	(50.678)	(45.556)	(50.699)	(45.555)
Caixa líquido (aplicado nas) gerado pelas atividades de investimentos				
	(50.678)	(45.556)	(50.699)	(45.555)
Fluxo de caixa das atividades de financiamento				
Amortização de principal de empréstimos e financiamentos	-	(646)	-	(646)
Liquidação de juros sobre passivos de arrendamento	(1.941)	(1.385)	(1.941)	(1.385)
Pagamento de passivo de arrendamento	(7.299)	(6.405)	(7.299)	(6.405)
Distribuição de lucros	(27.490)	(24.950)	(27.490)	(24.950)
Caixa líquido (aplicado nas) gerado pelas atividades de financiamento				
	(36.730)	(33.386)	(36.730)	(33.386)
Aumento (redução) líquido de caixa e equivalentes de caixa				
	16.091	13.387	20.345	15.540
Caixa e equivalentes de caixa no início do exercício				
	55.056	41.669	60.401	44.861
Caixa e equivalentes de caixa no final do exercício				
	71.147	55.056	80.746	60.401